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Katolički intelektualac prema svome narodu 

Propovijed bl. Alojzija Stepinca u bazilici Srca Isusova u Zagrebu,         
27. ožujka 1938. (4. dio) 

Ne samo da su takove tvrdnje bajke, nego što više, mi se usuđujemo reći, da se 
ne može govoriti o pravoj ljubavi prema svom narodu kod ljudi, čiji život nije u 
skladu sa zakonom Božjim i Kristovim evanđeljem. 

Što znači ljubiti? Amare est bonum, vele! Ljubiti, reći će, htjeti, željeti, 
požrtvovno tražiti dobro onoga koga ljubiš. Žrtvovati se za njegovo dobro i to 
tim više, što je veće i potrebnije dobro kojem se radi; onim redom kojim to traži 
hijerarhija vrijednosti. 

A što je, pitam vas, najveće dobro i pojedinca i naroda? Ono bez čega mu nema 
trajne egzistencije. To pak nije ni novac, ni zemlja, ni znanost, ni sila, nego 
vjera i moral, obraz i poštenje. Jest, vjera je katolička prvo i najveće dobro 
hrvatskog naroda, kao što svjedoči bjelodano čitava povijest naša. 

To svjedoče neizmjerne žrtve za turskih ratova. To svjedoči ustrajno odbijanje 
svake invazije hereza, koje su se kušale uvući u dragu nam domovinu. Ta vjera 
katolička učila ga je poštenju i čestitosti, i možete matematskom sigurnošću 
ustanoviti gdje se ona potkapa na koji mu drago način, da će tamo umjesto 
poštenja i pravde zavladati naskoro divljaštvo i rasulo. Ljubi li dakle istinski 
narod svoj onaj, koji riječju i djelom blati vjeru otaca svojih i nastoji mladež 
otrgnuti od Krista? Što će narodu konačno prava i sloboda, što će mu cio svijet, 
ako jednom bude osuđen na smrt? 

Drugo narodno dobro jest narodna egzistencija. Na svojim vizitacijskim 
putovanjima vidio sam dosta toga, što me je napunilo tugom i bolju. Lijepa i 
krasna sela, a katkad gotovo prazna. Umjesto veselog smijeha djece neka 
samrtna tišina. Bijela kuga poharala je selo. A kako selo tako i gradove. Može 
li se govoriti o patriotizmu kod onih kojima su usta puna rodoljublja, narodnog 
ponosa i veličine, a domovinu lišavaju podmlatka, jer ako na mladima svijet 
ostaje, a tima se ne da uopće živjeti, na kome će ostati domovina? A zašto se ne 
da života potomstvu? Zar zato jer nema kruha? Ne! Jer redovito siromasi imadu 
najviše djece! Nego zato jer se mnogi grlati rodoljubi boje žrtava i truda oko 
djece. 

A što znači onda patriotizam koji u javnom životu spasava narod, a u vlastitoj 
obitelji ga ubija? Zato se ovakvima može mirne duše reći sa Svetim pismom: 
„Ipsi autem non erant de semine virorum illorum, per quos salus facta est in 
Israel! Oni nisu bili od roda muževa, po kojim je došlo spasenje Izraelu!“ (1 
Mak 15,44) (nastavlja se) 

· Nedjeljne svete mise u našoj Župi bit će na prostoru ispred crkve po 
redovitom nedjeljnom rasporedu. Molimo da pritom poštujete propisanu 
udaljenost. Dvorišna vrata će iz toga razloga biti zatvorena i neće se moći ući s 
automobilima.  
· Svete mise tijekom tjedna bit će u 18:30 sati u našoj župnoj crkvi. Molimo 
sve koji žele sudjelovati na misnim slavljima, da se drže uputa i da sjedaju na 
mjesta koja će biti posebno označena.  
· Sveta ispovijed bit će u sakristiji na ulazu crkve svakoga dana od 17:45 do 
18:30 sati. Nedjeljom je ispovijed za vrijeme misa u vjeronaučnoj dvorani s 
lijeve strane crkve. Molimo da prilikom ispovijedi nosite zaštitnu masku.  
· Srijeda, 10. lipnja: sveta misa u 18:30 sati slavi se na čast bl. Alojzija 
Stepinca. Pozivamo sve župljane da se pridruže slavlju na čast bl. Alojzija 
Stepinca, da molimo za njegovo što skorije proglašenje svetim. 
· Četvrtak, 11. lipnja: svetkovina Presvetog Tijela i Krvi Kristove. Proštenje u 
kapeli Corpus Domini u Mošćeničkoj ulici. Svete mise u 7:00, 9:00 i 18:30 sati. 
Koncelebriranu svetu misu u 18:30 sati predvodi preč. Anton Šuljić, urednik 
Kršćanske sadašnjosti. Trodnevna priprava za blagdan po rasporedu na 
oglasnoj ploči. 
· Četvrtak, 11. lipnja: mise u župnoj crkvi u 7:30, 9:30 i 18:30 sati. Nema 
mise u 11:00 sati. Nakon mise u 9:30 sati je tijelovska procesija na relaciji: 
Selska, Brloška, Jankomirska, Zorkovačka, Selska. Pozivamo da se odazovete u 
što većem broju. 
· Subota, 13. lipnja: blagdan Sv. Antuna Padovanskog. Proštenje u Župi Sv. 
Antuna na Svetom Duhu. Priprava i mise po rasporedu na oglasnoj ploči. 
Koncelebriranu svetu misu u 19:00 sati predvodi kardinal Vinko Puljić. 
· Pozivamo: klanjanje pred Presvetim i molitva zlatne krunice za prestanak 
pandemije i posvećenje naše Župe i domovine Presvetom Srcu Isusovu, svaki 
dan nakon večernje svete mise tijekom cijeloga 6. mjeseca. 
· Slavlja sakramenata svete potvrde i svete pričesti su odgođena do daljnjega 
(jesen: 9. i 10. mjesec). O novim datumima bit ćete pravovremeno obaviješteni. 
Sve župne aktivnosti se ukidaju do daljnjega. 
· U tijeku su upisi misnih nakana do kraja mjeseca rujna. Mise se upisuju za 
vrijeme rada župnog ureda (ako je moguće putem telefona). 
· Župni ured će raditi skraćeno svakoga dana od 16:30 do 18:30 sati. Molimo da 
za upise misnih nakana ne dolazite u ured, nego da to učinite putem telefona.  
· Na poziv našeg nadbiskupa sve župe Nadbiskupije prikupljaju priloge za 
stradale u potresu. Svoj prilog možete ostaviti u „škrabici“ na ulazu u crkvu. 
Pozivamo da se odazovete ovoj akciji. 
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  Pismo zagrebačkog nadbiskupa kardinala Josipa Bozanića 
roditeljima školaraca (1. dio) 

Poštovani i dragi roditelji, 

obraćam Vam se u prigodi završetka školske godine koja će svima, a napose 
učenicima, biti duboko urezana u pamćenje. Ne samo zbog toga što su bili 
primorani napustiti svoje škole i uključiti se u online učenje, nego i zbog 
izvanrednih životnih iskustava koja su proživjeli uslijed pandemije virusa 
COVID-19 i razornog potresa koji je pogodio središte Zagreba i njegovu 
okolicu.  

Spomenuti događaji još uvijek, s manjim ili većim intenzitetom, obilježavaju 
naše živote, živote naših obitelji i cijele društvene zajednice. Pandemija je 
globalni problem s kojim se suočio cijeli svijet, kako s bolešću tako i s 
ekonomskim posljedicama, čije razmjere još uvijek nije moguće sagledati. 

Virus COVID-19 i potres pokrenuli su u svakome od nas brojna pitanja s 
kojima se do sada možda nismo ozbiljnije bavili. To posebno vrijedi za djecu i 
učenike. Mnogima od njih bio je veći izazov izolacija i ograničenje kretanja 
nego učenje na daljinu, koje su zbog svoje otvorenosti za novo vrlo brzo 
svladali i time pokazali tehničku i informatičku osposobljenost. 

No nisu to jedina pitanja s kojima su se u vrijeme pandemije i potresa suočili. 
Brojna su druga pitanja na koja nije moguće pronaći odgovore u tehničkim 
znanjima ili definicijama - poput pitanja čovjekove ograničenosti, krhkosti, 
nemoći, straha, patnje, smrti… Djeca i učenici izbliza su se suočili sa strahom 
od bolesti, od samoće, od izoliranosti, od potresa, s nemogućnošću kretanja i 
međusobnog druženja. Mnogi su proživjeli iskustvo razaranja i gubitka vlastitog 
doma. 

Međutim, spomenuti događaji postali su i novi izazovi te su iznjedrili puno 
dobra. Pred našim su se očima nizali lanci dobrote, velikodušnosti, brižljivosti, 
požrtvovnosti i darežljivosti brojnih zdravstvenih djelatnika, volontera, 
karitativnih institucija, ljudi svih životnih dobi koji su posvjedočili što je stvarna 
snaga u nepredvidivim životnim događajima, kao i u prirodnim katastrofama.  

Dobrota i osjetljivost za druge, napose za one u potrebi, siguran je odgovor na 
bilo koju ljudsku nedaću. Djeca i učenici mogli su vidjeti što je zapravo 
najvažnije u životu pojedinca, obitelji, zajednice i društva te učiti iz dane 
situacije kako biti dobar, brižljiv, osjetljiv, solidaran, požrtvovan, velikodušan i 
hrabar. To su vrline s kojima se nitko ne rađa, nego ih svatko od najranije dobi 
usvaja kroz životni odgoj i obrazovanje. 

Stoga je važno da u vrijeme obrazovanja djeci i učenicima  ponudimo znanja i 
sadržaje koji će ih osnažiti i pripremiti za suočavanje sa spomenutim 
situacijama i drugim nepredvidivim životnim iskustvima. Moramo im ponuditi 
sadržaje koji će ih usmjeravati te im otkrivati dublji životni smisao. Tu posebno 
mislim na predmet školskog vjeronauka. (nastavlja se) 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

8.6. PON Medardo 
18:30 Misa: † Rajko Jović, god.; 

† p. Tadej i roditelji 

 9.6. UTO Efrem 18:30 Misa: † Nada Biškup, god. 

10.6.  SRI Bogumil 
18:30 Misa: † Ljuba, Jure i 

Tihomir Slipčević 

11.6. ČET Presveto Tijelo i 

Krv Kristova - 

Tijelovo 

7:30 

 

9:30 

18:30 

Misa: † Marica i Dragutin 

Kapš; 

Misa: ŽUPNA 

Misa: nema nakane 

12.6. PET Leon III. 17:30 

18:30 

Vjenčanje: Cota - Krčelić 

Misa: † Sofija Badanković 

13.6. SUB  Sv. Antun 

Padovanski  

12:00 

12:30 

18:30 

Krštenje: Ota 

Krštenje: Teo, Leona, Petra  

Misa: † Božidar Martinko 

i Jadranka Begić; 

† ob. Pancirov 

14.6. NED 

JEDANAESTA 

NEDJELJA 

KROZ 

GODINU 

  7:30 

 

  9:30 

11:00 

 

18:30 

Misa: † Mišo i Ana 

Špoljarević 

Misa: - na nakanu 

Misa: ŽUPNA; krštenje: 

Mateo 

Misa: † Željko Golub 


